



ROMÂNIA  
JUDEȚUL OLT  
COMUNA FĂRÇAȘELE  
CONSILIUL LOCAL  
Str. Principală, nr.49, 237180  
Tel/fax: 0249531302  
e-mail:primariafarcasele@yahoo.com



## HOTĂRÂRE

**cu privire la:** – se aprobă propunerea lucrărilor de pavaj din dale prefabricate, pentru suprafața de 352 mp, din fața Căminului Cultural Fărcășele.

Consiliul local al comunei Fărcășele, Județul Olt, întrunit în ședință extraordinară în data de 29.10.2014;

Având în vedere:

- expunerea de motive a Primarului comunei Fărcășele, prin care se arată necesitatea propunerilor de lucrări pavaj din dale prefabricate, pentru suprafața de 352 mp, din fața Căminului Cultural Fărcășele .
  - raportul de specialitate întocmit de compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Fărcășele, județul Olt, înregistrat sub nr. 7543 din 27.10.2014;
  - raportul de avizare al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Fărcășele, județul Olt din data de 29.10.2014;
  - prevederile Legii 273/2006 privind finanțele publice locale;
  - prevederile **ORDONANTEI DE URGENTA nr. 34 din 19 aprilie 2006** privind atribuirea contractelor de achiziție publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice și a contractelor de concesiune de servicii;
  - prevederile Legii nr. 365/2013 Legea bugetului de stat pe 2014;
  - prevederile HCL nr.7/27.01.2014 privind adoptarea bugetului local al comunei Fărcășele;
  - prevederile Legii nr.52/2003 – privind transparența decizională în administrația publică;
- În temeiul prevederilor art. 36 alin. (4) lit. a) și ale art. 45 alin. (2) din Legea nr.215/2001- privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

## HOTĂRĂȘTE

Art.1.-(1) Se aprobă, de principiu, lucrările de pavaj din dale prefabricate, pentru suprafața de 352 mp, din fața Căminului Cultural Fărcășele.

-(2) Suma necesară investiției menționate la art.1, va fi prevăzută în capitolul bugetar 67.03.07, titlul 71-**Cămin Cultural**.

Art.2.– Prezenta hotărâre se comunică:

- Instituției Prefectului-Județul Olt;
- Primarului comunei Fărcășele;
- Biroului contabilitate-impozite și taxe locale

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  
DUINEA Dan



CONTRASEMNEAZĂ;  
SECRETAR,  
HOARĂ Cristina-Marinela

Nr. 64 din 29.10.2014

Obiectivul: PRIMARIA FARCASELE

Obiectul: PAVAJ DIN DALE PREFABRICATE - CAMIN CULTURAL

Devizul: DEVIZ ESTIMATIV

318

LISTA cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr	Simbol	Capitolul de lucrari	UM	Cantitatea	Pretul unitar (Lei)	Pretul total (Lei)
1	CO03A#	Borduri pentru trotuare asezate pe mortar poza m 100-T,5 cm, pe fundatie beton c 5/4 (b 75) cca. 15 cm, rosturi umplute cu mortar	m	24,00	45,04	1 080,88
				Material:	28,46	683,02
				Manopera:	6,30	151,20
				Utilaj:	0,87	20,81
				Transport:	9,41	225,86
2	DB26A%	Montarea la şanţuri, rigole etc. a elementelor prefabricate din beton armat, cu volum: până la 0,02 mc/buc inclusiv;	buc	20,00	71,66	1 433,20
				Material:	68,58	1 371,53
				Manopera:	3,08	61,67
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	0,00	0,00
3	CG35A#	Pardoseli din pavele de beton simplu, prefabricate, la trotuare, alei cu trafic redus etc., asezate pe un pat de nisip de 5 cm grosime, avand rosturile umplute cu nisiprotuare,alei cu trafic redus etc. ,asezate pe pat nisip 5 cm gros, rosturile umpl	mp	352,00	62,42	21 972,74
				Material:	46,64	16 416,73
				Manopera:	13,50	4 752,00
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	2,28	804,01

Total manopera (ore)	550,80
Total greutate materiale (tone)	91,29

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Cheltuieli directe	18 471,28	4 964,87	20,81	1 029,88	24 486,83

Alte cheltuieli directe						
Coefficient	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
CAS	20,80%	0,00	1 032,69	0,00	0,00	1 032,69
Concedii si indemnizatii	0,85%	0,00	42,20	0,00	0,00	42,20
Fond de garantare	0,25%	0,00	12,41	0,00	0,00	12,41
Fond de risc	0,28%	0,00	13,90	0,00	0,00	13,90
Sanatate	5,20%	0,00	258,17	0,00	0,00	258,17
Somaj	0,50%	0,00	24,82	0,00	0,00	24,82

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	18 471,28	6 349,08	20,81	1 029,88	25 871,03
Cheltuieli indirecte	10,00%				2 587,10
Profit	5,00%				1 422,91

Total General fara TVA	29 881,04
TVA (24%)	7 171,45
TOAL GENERAL (Lei)	37 052,49